

MAHI-03

December - Examination 2019

M.A. (Previous) History Examination**History of Modern World (1919-1945)
(War and Industrial Society)****Paper - MAHI-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who was the author of the book "Mein Kampf"?
'मीन केम्फ' पुस्तक के लेखक कौन थे?
- (ii) What do you mean by 'Dawas Plan'?
'डावस योजना' के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iii) Name the Axis Powers during II World War.
द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान धुरीराष्ट्रों के नाम बताइये।
- (iv) Show the importance of Sanfrancisco conference 1945.
1945 के सेन फ्रांसिस्को सम्मेलन का महत्व बताइए।
- (v) What was the immediate cause of Second World War?
द्वितीय विश्व युद्ध का तात्कालिक कारण क्या था?
- (vi) Who was General Franco?
जनरल फ्राँको कौन था?
- (vii) Explain Fascism.
फासीवाद को समझाइये।
- (viii) What were the main provisions of Rowlatt Act?
रौलट एक्ट के मुख्य प्रावधान क्या थे?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What were the main provisions of Paris Pact 1928.
पेरिस समझौते (1928) की मुख्य धाराएँ क्या थीं ?
- 3) Mention the fourteen points of President Wilson.
राष्ट्रपति विल्सन के 14 सूत्रों का उल्लेख करिए।
- 4) Throw light on causes of civil disobedience movement.
सविनय अवज्ञा आन्दोलन के कारणों पर प्रकाश डालिए।
- 5) Write a short note on Bhagat Singh.
भगतसिंह पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) What is Munero Theory?
मुनरो सिद्धान्त क्या है ?
- 7) Write short note on Nazism.
नाजीवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Explain the economic thought of Keynes.
कैज के आर्थिक विचारों को स्पष्ट करिए।
- 9) Throw light an Marxist Theory of Karl Marx.
कार्ल मार्क्स के साम्यवादी सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Write salient features of new constitution of Soviet Union.
सोवियत संघ के नये संविधान की प्रमुख विशेषताएं बताइये।
- 11) Describe the causes of II World War.
द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों का वर्णन करिए।
- 12) Write an essay on United Nations Organization.
संयुक्त राष्ट्र संघ पर एक निबन्ध लिखिए।
- 13) Critically examine the provisions of Versailles Treaty 1919.
How far it was responsible for Second World War?
वर्साय की संधि (1919) की धाराओं का आलोचनात्मक परीक्षण करिए।
यह संधि द्वितीय विश्व युद्ध के लिए कहाँ तक जिम्मेदार थी?

—————